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Хронология наместников Армении при первых
Аббасидах.

В своей работе «Armenien im ter der arabischen Herrschaft», M arburg, 
1 9 0 3 ,4 0 — 43, G h a z a r ia n  дает довольно подробны!! перечень халифских 
наместников Армении. При составлении этого списка он пользовался истори
ческими трудами Белазори, Якуби и Табари. Пользуясь этими тремя авто
рами, он не мог дать точных годов каждого правления —  для этого сооб
щаемые указанными авторами сведения недостаточно подробны. Пополняя 
сведения, сообщаемые указанными тремя авторами, показаниями монет, я 
попытаюсь, по мере возможности, установить года правления каждого 
отдельного наместника, правившего Арменией в эпоху первых пяти Абба- 
сидов.

Сведения, которые дает G h a z a r ia n  об армянских наместниках при 
СаФФахе, не совсем точны. Он перечисляет1 четырех наместников: 1) 
jyA \  2) 4A)J j*c 3) 4) Jy o  при

чем трое последних, по мнению G h a z a r ia n ’а, находились в подчинении 
у первого. В другом месте3 он говорит, что до 136 г. правителем 
Армении был Абу ДяГаФар, у которого было несколько субпреФектов, 
правивших разными частями подвластной Абу ДжаФару области. G h a z a 
r ia n , ссылаясь на Табари, перечисляет в данном месте трех подвластных 
Мансуру правителей Армении: Абдаллаха б. Мухаммеда, назначенного на 
эту должность в 133 г., Салиха б. Субай'а и Язида б. Усайда. Между тем 
Табари дает другие сведения: п этим сведениям ни первый, ни второй 
список G h a z a r ia n ’a не соответствует. По Табари4, действительно, в 132 г.

1 40. 2 Вместо см- Tabari III, 76, 81, 120 Jaqnbi II, 429.
4 Ш  57—68.

3 47 прим.
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Мансур был назначен наместшжом Джезпры, Армешш и Азербейджана, п 
сказано, что он оставался в этой должности до своего вступления на пре
стол. Однако, дальше, в списках наместников, правивших отдельными обла
стями в каждом отдельном году, даются другие имена. Имепа иаместпиков, 
правивших тремя подвластными Мансуру областями, по Табари, сле
дующие:

Армения Азербейджан j  Джезира

182г.(Таб. 72) 

183 г.(Таб.75,81) 

134 г.(Таб. 81) 

136 г.(Таб. 84)

Абдаллах б. Мухаммед
1
Салих б. Субейх 

Язид б. Усейд 

Язид б. Усейд.

Абдаллах б. Мухаммед J Абдаллах б. Мухаммед 

Муджаши* б. Язид Абдаллах б. Мухаммед

Мухаммед б. Сул 1 Абдаллах б. Мухаммед1
Мухаммед б. Сул j Абу ДжаФар Мансур

В 13G г. опять правителем всех трех областей назван М ансур1. З а 
местителем его в Армении в двух местах2 назван Хасан б. Кахтаба. Заме
стителем его в Джезире был Му катил б. Хаким ал Акки.3 С этим вполне 
согласуется известие Якуби о том, что наместником Армении был назначен 
Язид б. Усейд ас Сулеми, а  затем Хасан б. К ахтаба,4 5 * который сохранил 
за  собой эту должность до вступления на престол М ансура.s G h a z a r ia u  
ошибочно принял Абдаллаха б. Мухаммеда за лицо, подчиненное Абу 
ДжаФару Мансуру, тогда как, на самом деле, это он сам и есть. 
Это с полной очевидностью вытекает из сопоставления следующих 
мест Табари на той же стр. 72 : здесь сначала говорится: 0Ju» ,J_,

1j  LJlj b) oUl уЛI (|(*T) <C*uJI
J«,ll l3l_, j j  obi а  дальше: . . . .  J*U| ,jl£

(ji <U) J-'p
Дальше, под 133 г., правителем Джезпры назвал Абдаллах б. Мухаммед ал 
М ансур7, а  под 134 г. —  Абдаллах б. Мухаммед Абу ДжаФар;8 наконец, 
под 135 г. —  Абу ДжаФар ап Майсур9. Как видно из текста Табари,10 
пе все источники его сходятся на том, что Мансур и после 132 г . 11 был

1 Tabari III 87, 99.
2 Tabari П1 95, 99; по другому известию, Tab. I ll 99, молочный брат Мансура Яхъя

б. Муслим б. Урва.
з Tab. I ll 87 ^  JSliLo.
4 M arquart, Osteuropaiscbe und ostasiatische Streifziige 451.
5 Jaqubi II 430. '* Прим. HoutBma: Abu Djafar soil. 7 Tab. IH 75.
e Tab. Ill 81. 9 Tab. Ш 84. “> III 87. и См. Tab. Ill 57—58.
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правителем всех трех названных выше областей. Армению и Азербейджан 
считал подвластными Мансуру только Вакпдп, которому Табари, невиди
мому 4, не особенно доверял. Бесспорно, что Мансур за все четыре года, 
с 132— 135 г., был правителем Джезиры. Названные у Табари губерна
торы Армении и Азербейджана, по всей вероятности, находились в подчи
нении у Мансура. Но об этом можно только догадываться, их подчиненное 
положение не подчеркивается, тогда как о Джезире под каждым годом снова 
повторяется, что губернатором ее был Мансур. У Якуби2 есть сообщение, 
которого нет у Табари, о губернаторстве в Армении Мухаммеда б. Сула, 
который отвоевал Армению у Омейядского наместника МусаФира б. Кесира, 
поплатившегося при этом жизнью. Это губернаторство, очевидно, относится 
тоже к 132 г. еще до назначения М ансура.3

Салиха б. Субейха называет наместником только Табари. Якуби упо
минает о нем только как о полководце Мухаммеда б. Сула, правившего 
Арменией еще до назначения М ансура.4 После Мансура, как по Якуби, 
так и по Гевонду1 наместником был Язид, которого последний автор назы
вает Езидом, сыном Усата.

В 136 г. правителем Армении был Хасан б. Кахтаба. * В 7 6 6 = 1 4 9  г., 
по St. M a r t in ’y 7, наместником был назначен Сулейман. До него, с 758 —  
760 =  140 /1— 142/3 г.наместником был Язид, а с 760  по 766 =  143—  
149 г. Сахаг сын Пакарада из рода Пагратидов, назначенный Язпдом и 
смещенный Мансуром. Наместником Джезиры Табари за период от 142—  
155 г. называет брата халифа, Аббаса б. Мухаммеда.8 Предшественником 
его, по словам Табари, был Язид б. Усейд.9 Когда Язид был назначен пра
вителем Джезиры— неизвестно, но в 137 г., а  по Вакидию в 138 г., пра
вителем был еще Хумейд б. К ахтаб а.10 ^о  всяком случае, в 141— 142 г. 
правителем Джезиры был Язид, а  именно к этому времени относит S t. M a r
tin  его наместничество в Армении.

В то же время известно по Я куби,11 что Язид в 147 г., или, по крайней 
мере, в 145 г., был вравителем Армении. Правильным будет, вероятно, 
считать Язида наместником Армении за весь этот период с 141— 148 г. 
Сахаг, вероятно, находился у него в подчинении. Вполне понятно, что ар-

1 См. Медников. Палестина I 37. 1 2 * 4 5 II 429.
3 Этот МусаФир, по словам Якуби, был заместителем Исхака б. Муслима ал Укейлн

брата Беккара б. Муслима (Tab. Ill, 57), заменившего в должности армянского наместника 
Аснма б. Абдаллаха б. Язида ал Хилали в 127 г.

4 II 429, 430.
5 Гевонд. перев. Патканьяна 90. G Tab. I ll 99. 7 St. Martin, Мёпкнгев surl’Ar-

menie I 417, также Petcrmann, De Ostikanis Arabicis 'Armeniae Gubernatoribua. Berolini 
MDCCCXL, p. 6. 8 Tab. I ll 141, 280, 374. 8 Tab. I ll 374, 876. 10 Tab. Ill 120—121.

u II 446.
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мянскпе историки, которым следует St. M a r t in .,1 называют и его в числе 
правителей, но из молчания о нем арабских авторов можно заключить, что 
он был не совсем независим, а  находился в подчинении у назначенного ха- 
лпфом наместника Армении Язида, что, собственно, подтверждается также и 
словами St. M a r t in ’a, гласящими, что Сахаг был назначен на должность 
наместника Язидом. Вероятно, он был только заместителем этого последнего, 
а  не самостоятельным эмиром. Что касается Джезиры, то она по временам 
вместе с Арменией и Азербейджаиом подлежала ведению одного лица. Так, 
в 132 г. этими тремя областями правил наследник престола Мансур. 
В ±  141 г., вероятно, всеми этими областями правил Язид б. Усейд. Со
всем невыясненным остается, кто был наместнпком Армении в промежуток 
с 136— 141 г. О Хасане б. Кахтабе, правителе 136 г., Табари за все это 
время упоминает только в одном месте1 2, именно, в 140 г. Хасан предпринял 
поход против византийцев. Но из этого сообщепня никаких заключений от
носительно армянского наместничества делать нельзя.

В 152 г. наместником Армепип был Беккар б. Муслим. Имя Беккар 
j k j  встречается на армянских и арранскнх диргемах 1 5 2 и 1 5 3  г г .3 Упоми
нает об этом Беккаре, как предшественнике Хасана б. Кахтабы, и Бела- 
зорп.4 По словам Гевонда5, этот «Багар сьш Мелима» правил Арменией 
меньше года. Табари6 говорит, что он был назначен паместником Армении 
в 153 г., что, очевидно, не совсем точно. Нумизматические данные показы
вают, что Беккар находился в Армении уже и в 152 г. За  Беккаром сле
дует Хасан б. Кахтаба.

G h a z a r i a n 7 заявляет, что, но словам Табари, Хасан б. Кахтаба пра
вил Арменией раньше Беккара. Но у Табари сказано о Хасане только, что 
он в 136 г. находился в Армении.8 Дальше9 говорится, что Хасан в 149 г. 
участвовал в походе на Византию, а следующее известие о Хасане относится 
только к 162 г., где говорится тоже о походе его па Византию.10 Может 
быть, G h a z a r ia n  смешал Хасана б. Кахтабу с Хумейдом б. Кахтабой, ко
торый в 148 г . 11 был послан в Армению, по не в качестве наместника, а 
для борьбы с турками, которые в 147 г. совершили нападение на мусуль-

1 Также Petermami.
2 III 125.
3 Арминня 162 г.— Тизенгаузен, Мопегы восточного халиФата Лг 809; 153 г.— Тнаеа- 

гаузен, ц. с. JV* 818; Gbalib Edhem, Meskukati qadimei qatalugy Л“ 311; Арран 152 г.—Nutzel, 
Katalog der orient. Mflnzen I, Л* 63G; 153 г.— Тизенгаузен, № 819, Марков, Инвентарный ка
талог 18, Лг 122, ПГерцль, Опнсапне модален и монет Л» 5907, колл. Вельямипова-Зернова; 
Фельс Арран 153 г. — Марков 18, Л* 123.

4 210. 5 Перев. Патканьяна 95. 6 III 371. 7 48 Ашп. 2.
® Tab. 1П 95. » Tab. I ll 358. 10 Tab. I ll 493 11 Та,Ъ. Ш 353.



—  885 —

мап,1 убили их предводителя Харба б. Абдаллаха и заняли Тифлис *. Это 
нападение турок1 2 3 или хазар * произошло во время наместничества Язида
б. Усейда ас Сулеми. 6 * Невыясненным остается, кто был наместником Арме
нии с 149 по 152 г. Монеты никаких точных указаний на этот счет не 
дают.6

Н а одном армянском диргеме 151 г., упомянутом в каталоге Ahmed 
Ziya Jfs 248, находится буква 1 Если показание Ahmed Ziya в данном 
случае верно, то это сГ , как сокращение имени ^* JL , явилось бы подтверж
дением сообщения St. M a r t in ’a*, почерпнутого им из армянских источников, 
что с 766 по 769 г. т. е. с 148— 152 г. наместником Армении был ка
кой-то Сулейман.9

Гевонд называет Беккара прямым преемником Я зида.10 11 12 О Сулеймане 
он упоминает до своего рассказа о нашествии хазар, но не в качестве 
паместппка. Дальше, уже после нашествия, Гевонд упоминает еще о «сви
репом Цалехе» и о Мусе, которые оба, повидимому, были посланы для по
давления восстания, поднятого главой рода Арцруни Гагиком. Наместником, 
судя по рассказу Гевонда, за все время был Язид. За  Беккар б. Муслимом 
следует Хасан б. Кахтаба. Действительно, на армяпских11 и арранских дир- 
гемах 1 5 4 13 * п 155 г г .13 и па Фельсе, чеканенном в Берда'е в 155 г . м, мы 
читаем имя ^ J J .  При Хасане б. Кахтаба вспыхнуло повое восстание, ко
торое так разрослось, что Хасан не мог справиться с восставшими. Н а 
помощь ему был послан Амир б. Исмаил ал Хариси,15 который нанес армя-

1 Другое нападение хазар произошло в 145 г. (Tab. I ll 318). В Дербенднаме говорится 
о набеге хазар в 146 г. (Klaproth, Extrait du Derbendnameh JAb II вег. I ll 464).

2 Tab. I ll 828. 8 Tabari 4 * Якуби, Гевонд. 5 Jaqubi П 446.
G 149 r. — Тизенгауэен, Мон. воет. хал. Л* 785; Lane Poole, Catalogue of tbe oriental

coine in the Britieh Museum I 40, Af 29; 151 r. — Тизенгауэен, ц. с. № 2763 a.
7 Такое ^  под реверсным символом встречается в это приблизительно время на баср-

ских диргемах 144 и 145 г. (Тизснг. № 720,738), каковые диргемы упоминаются и в каталоге
Ahmed Ziya № 217—221. т

8 I 342, 417. Petermann 1. с. 6.
0 St. M artin при составлении своего списка пользовался трудамиЧамчиана и Самуила 

Анииского (St. M artin I 405). У Гевонда (115) говорится еще о другом Сулеймане, совре
меннике Харуна Рашида, о котором совершенно умалчивает St. Martin. Любопытно отме
тить, что па од пом диргеме, битом в Арминии в 174 г., тоже находится буква здесь над 
центральной легендой реверса (Марков 27 № 378). Год 174 вполне подходит к Сулейману 
Гевонда.

10 Гевонд 95. M arquart, Oeteur. u. Ostaa. Streifz. 451. См. также Beladeori I 210.

11 164 r. — Lavoix, Catalogue des monnaies musulmanes I, JVs 614; 155 г. Тизенг. № 845.
12 Lavoix, 1. с. I, № 607. ^Тизенг. № 844. i* Тизенг. № 850.
15 Jaqubi II 447, Beladeori 210.
Заппсвп Коллегии Востоковедов. T. I. 25
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наи два поражения: одно близ села Арчеша 4 Ьротиц, второе в БагреНанде 
возле дер. Арцни, 14 Ь ротнц .1 4 Ьротнц равняется 25 апреля 775 г . 1 2 и, 
следовательно,— 19 Джумада I I  158 г. Эта дата вполне согласуется с со
общением Гевонда, что халиф Мансур умер в том же году. Дата смерти 
М ансура— 6 зул хиджа 158 г . 3 После битвы 14 Ьротпц Хасан б. Ках- 
таба был смещен и на его место назначен Вадпх, вольноотпущенный халифа 
Мансура, прапрадед историка Якуби. 4 5 * Этот Вадих оставался наместником 
Армении и Азербейджана до смерти М ансура.8 9

О наместничестве Вадпха мы знаем только из истории Якуби. Отсут
ствие его имени на нумизматических памятниках показывает, что это пра
вление было весьма непродолжительным. Сохранились Фельсы158 г., чека
ненные в Бердае с именем Хасана, предшественника Вадиха*, и Фельсы 
159 г. из Дебиля7 и Бердаы* уже с именем преемника Вадиха— Язида б. 
Усейда. Это последнее имя находится и на берда'ском Фельсе 163 г. *. До 
этого года, 'невидимому, и продолжалось правление Язида б. Усейда. Из 
историков об этом правлении Язида упоминает только Гевонд.10 * Арабские 
авторы совершенно о нем умалчивают. Табари11 говорит только об 
удачном походе Язида против византийцев в 162 г. в районе Калпкала12. 
В списках арабских наместников Армении, составленных S t. М а г Ь п ’ом-п 
G h a z a r ia n ’oM, имя Язида Фигурирует только один раз при халифе Ман
суре. Однако, уже F rah n ’y было известно, что Язид при халифе Махди был 
послан в  Армению'во второй р а з 13. В 163 г. Махди назначил наместником 
всего Магриба, Армении и Азербейджана своего сына Х арупа.14 Нахо
дился ли Харун лично в Армении и как долго он считался наместником, не
известно. Монеты тоже никаких указапий не дают. Монеты 163 п 164 гг.

1 Гевонд, перев. Патканьяна 103 и 105.
2 G hazarian 1. с. 49 с ссылкой на Aliechan, Airarat 525.
3 Tabari Ш 451.
4 Имя историка: Ахмед ибн Абу Якуб ибн Джа«х»ар ибн Вахб пбн Вадих ал Аббасн 

см. В G А УП р. VII.
5 Jaqubi П 447.
0 Тизенгаузен № 2766, Nutzel I № 2138, Марков 19 № 164, 165.
7 Zambaur, Contributions a la numismatique orientate I № 48 (Num. Zeitschr. 36 p. 66).
8 Тизенгаузен № 887, Шерцдь № 5926, Lavoix I № 1557, Niltzel I jVs 2134, Марков 20 

№ 109, 170, колл. Вельяминова-Зернова.
9 Фельс Тизенг. № 726, по мнению Т и зенгаузен  а, тоже относится не к 143 г., как 

цолагал Френ (с вопросительным знаком, Nova Suppl. 8 № 21а), а к 163 г. см. Тизенг. № 2769 
и 301 № 726.

10 Перев. Патканьяна 109. 11 Ш 493.
12 См. Ibn Khallikan, перев. de Slane I 530 note 2. Другие походы Язида против визан

тийцев происходили в 149 (Jaqubi И 470), 155 (Tabari Ш, 374, Jaqubi II 470) и 157 гг.
(Tab. П1 380).

13 См. Тизенгаузен № 726, 14 Tabari III 600.



неизвестны. Н а армянских и арранских диргемах 165 и 166 гг. назван 
только халиф М ахди.1 Табари* говорит, что в 165 г. Харун руководил 
походом против Византии, но был ли он в это время еще наместником 
Армении— неизвестно. В 167 г. на армянских и арранских диргемах на
ходится уже имя По словам Гевонда, измена армянского князя
Тачата византийцам произошла именно на седьмом году правления Махди, 
т. е. в 165 г., во время похода, которым руководил Х арун3. Харун уча
ствовал в походах 16В 4 и 165 г . 6 В 164 гг. поход арабов против визан
тийцев под предводительством Абдалкебира б. Абдалхамида окончился не
удачей, благодаря энергии патриция Михаила и армянина Тазадав. В 165 г., 
но словам Табари7, на сторону арабов перешел большой отряд под предво
дительством некоего LLxi, которого "Weil® отожествляет с армянским Та- 
чатом (IL-ki =  LLii)9, упоминаемым и в византийской хронограФии Фео- 
Фана10. Так как и предводительство Харуна, и Факт и дата измены подхо
дят, то мне кажется, что в данном случае Табари и Гевонд имеют в виду 
одио п то же событие и что конъектура W e il ’а не слишком рискована.

Дальше Гевонд говорит, что Тачат с почестями был послан в Армению, 
где в то время правителем был некий Осман.

Н а армянских монетах последних годов Махди встречаются два имени:
и Имя _j~oj встречается на армянских диргемах 167 г . 11 и на

азербейджанскпх 166— 169 г г .12 Находящееся на этих диргемах имя 
не следует смешивать с встречающимся у края на армянских диргемах 1 5 2 13 
и 153 г г .14 и на арранских диргемах 1 5 2 18 и 153 г г .14 и Фелсах 153 г . 17 
именем Первым обратившим на это внимание был Ф рен  “ . Однако, 
T o rn b e r 'g 13, S t ic k e l20, С а в е л ь е в 21 и Т и з е н г а у з е н 22 продолжали в обоих

— 887 —

1 Арминия 165 г. — Lane Poole, Вг. Mus. I № 90; 166 г, — Lavoix I № 693, Niitzel I 
As 787; Арран 166 г. — Nfttzel I As 783.

2 III 503. 3 Перев. Патканьяна 109. 4 Tabari III 495. 5 Tabari III 503.
6 Tabari III 501. * 7 Tabari III 503. 8 Weil, Gescbicbte der Chalifen II 100.
9 Cm. Tabari HI 501 прим. c. Guyard считал эту конъектуру неправильной.
10 TazateB. Guyard (Tab. I ll 501) и Weil (II 100) цитуют Боннское издание 705
11 Nutzel I As 788, Марков 23 As 269.
12 Тизенгаузен As 993, 1028, Киевский клад 1913 г., Тизенг. № 1063.
13 Тизенгаузен № 809.
14 Тизенгаузен А* 818, Ghalib Edhem № 311, Киевский клад. 15 Nfltzel I № 636.
15 Тизенг. As 819, Марков 18 As 122, Шерцль As 5907, колл. Вельяминова-Зернова.
17 Марков 18 № 128. В 1913 г. Эрмитажем приобретен второй экземпляр этого арран- 

ского «рельса.
18 Френ читал на диргемах 166 и 169 г., но на диргеме 167 г. см. Тизенг.

№ 993.
19 Numi cufici 30 № 108 tab. П. 20 Handbuch I 67.
21 Нумизматические заметки ИАО Ш 390. 22 № 993.

* 4г
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случаях читать L a v o ix 1, L a n e  P o o le*  и N u tz e l  * приняли чтение 
для более поздней группы. М арков, на эрмитажном диргеме4, и Ghalib 
Edhem, на диргеме 168 г., который он ошибочно относил к Исбахаиу ‘, читали 
j&j. Судя по экземплярам, проходившим через мои руки, никакого сомнения 
в чтении не может быть. Совершенно отчетливое ^«*1 читается и на 
изображении у T o r n b e r g ’a*. Вторая буква «, а не Д  третья —  *, а не I. 
Это же самое имя находится и на монетах некоторых других городов этого 
времени. Н а дпргемах Басры, битых в 167 и 168 г г .7, оно стоит под цен
тральной легендой, затем на Фельсах Багдада 166 г.*, Басры 167 г . 8 и 
Мосуля 168 г . 10 оно находится в круговой легенде, содержащей дату. Здесь 
перед этим именем стоит выражение ^ J c. Из всего этого можно заклю
чить, что Нусейр был не губернатором какой нибудь одной области, а  занимал 
какую то более общую должность в роде везира или начальника всех или не
которых монетных дворов халифата или т. п. Имя одного начальника всего 
монетного дела— ДжаФара б. Яхъп ал Бармеки— действительно всчречается 
на монетах чуть ли не всех монетных дворов. М акризи11 говорит, что до 
Рашида халифы сами наведывали монетным делом, и что Рашид был пер
вым, который поручил это дело особому чиновнику— ДжаФару. Это сооб
щение навряд-ли точно. Уже при Махди начинается разнообразие чекана 
разных городов и потому едва-ли правильно полагать, что все эти измене
ния типов происходили по инициативе самого халифа. Если в то время и не 
было еще ОФФициально должности начальника монетных дворов, то можно 
предположить, что все-таки было такое лицо, которое Фактически ведало 
монетным делом. Вполне возможно, что этим лицом был Нусейр. Прямым 
указанием на то, что Нусейр занимал какую-то подобную общую должность 
в роде везира или начальника монетного дела, является тот Факт, что его 
имя встречается на монетах таких отдаленных один от другого монетных 
дворов, как Мосул, Багдад, Басра и Армпния, в то время как арабские 
историки о каком-либо губернаторе с этим именем не упоминают. Табари12

упоминает только об одном Нусейре, именно, о Нусейре ал ВасиФе (л** 
p i l i l  рабе, находившемся при дворе халифа Махди и пользовав
шемся доверием халифа. Этот Нусейр известен тем, что он в 202 г. 
одним из первых присягнул сыну Махди Ибрахиму13. В этом по-

1 I № 691. 2 Britieh Museum IX 46. 3 I № 780, 788. 4 23 Л* 269.
5 № 423. 6 Tornberg передает это имя таким образом j .aJ н о  читает его Bckkar.
7 Тизенгаузен № 2772, 1047. 8 Тизенгаузен № 1006. 9 Nutzel I JVf 2136.

10 Тизенгаузен № 1054.
11 Hist, monetae arab. ed. Tychsen. 25, перев. de Sacy (Trait6 dea monnoies musulm.) 31.
12 Под 169 г. I ll 461—463; под 169 г. Ill 636, 546, и Tabari III 1016.



следнем месте Табари упоминает о нем рядом с известным деятелем по 
монетному делу Синди б. Ш ахпком.1 Очень возможно, что именно этот 
Нусейр и есть упоминаемое на монетах этого времени лицо. Об этом же 
( j j f l J  упоминает и Якуби. *

Другое имя, ^  j> и 3, встречается на армянских дпргемах 1 6 7 4 и 

168 г г .5 и на аррансклх диргемах 168 г . 6 То же самое имя встречается, 
несколько позже, на седжестанскнхдиргемах 172— 175 гг . 7 Т и з е н г а у з е н 8 
идентифицировал этого Ибн Хурейма с известным генералом Мансура Ха- 
знмом б. Хузеймой, который уже в 134 г. усмирил восстание хариджитов 
в Омане, в 138 г. победил восставшего в Месопотамии Мулаббада,в 141 г. 
усмирил восстание Абдалджеббара в Хорасане, и в  150 г. победил возму
тившегося в Персии Устадсиса9. В то же время он полагал, что этот Ха- 
зим б. Хузейма и упоминаемый у Гевонда наместник Армении Хазм— одно 
и то же лицо. Однако, этот последний, по словам Гевонда10, был назначен 
наместником Армении только при халифе Хади взамен Роха. Предшествен
ником Роха назван некий Отмап.

Этому ряду имен вполне соответствует список армянских наместников 
у Белазори11, у которого после Хасана б. Кахтаба следует o j lf  ^  
f.j*  ,jiK  затем и, накопец, ^  Имя Ибн Ху-
рейм встречается на армянских и аррапских монетах 167 и 168 гг. Имя 
Гаух находится на одном арранском диргеме 169 г . 12 Очевидно, иод ^  
на монетах следует разуметь Осмапа б. Умару б. Хурейма, предшествен

1 Makrisi, Hist. Mon. 25. 2 BGA. YII 252.
3 Чтение этого имени несколько сомнительно. У Белазори 210 дана Форма У Та

бари III 281: У Ибн ал Асира VI 86 однако, VI 91 он называет сына Абу л Хей-
Кроме того у Табари, Index 168, упомянуты два лип,а с этим именем: ^  

и сг? ® ВИАУ такого преобладания Формы я и
принял это чтение. Нумизматы до сих пор всегда читали это имя с у  Frahn, Recensio 11* 
As 136: £& fiHua Навши?, Dorn, Additamenta ad Nova Supplementa (Frahn, Opusc. post. I)
225 As 104a; 226 As 140b: Савельев, ИАО HI 390: Tornberg, Numi
Cufici 40 As 146: Ibn Khazim; Symbolae III № 21: Ibn Khuzeim; Stickel, Handbuch
77, 92: ^  oder 0(̂ er B 'i,PaHCKPHnlI>HU Chasim и Hasim. Еще

Тизенгаузен № 1027, 1050, 2774, *1309, 1848, 1152, 1173, 1174, 1184, 1198 и 
Numiem. Zeitschr. Ill 169 № 25, Марков 23 № 270; 26 № 360; 27 As 373—376, Dorn, Inven- 
taire 17 As 195, Lane Poole. Catalogue of the collection of arabic coins preserved in the Khedivial 
Library 42 A* 353, Ghazarian 40; ^aue P°ole> Brit. Mus. I ^  9L 92, Lavoix I As 694,
Ndtzel I As 789—790; Шерцль JVs 5985 переводит; сын Хазима.

4 Тизенгаузен As 1027, Lavoix I As 694, Br. Mus. I № 91, Марков 23 As 270.
6 Тизенгаузен As 1050, Niitzel I № 789, 790, Lane Poole, Br. Mus. I As 92, Khedivial

Library 42 As 353.
0 Тизенгаузен As 2774. 7 Тизенгаузен As 1152, 1173, 1184, 1198.
8 As 1027. 3 Tabari HI 78, 123—124, 134, 354, Weil II 15, 34, 36, 66.

10 Пер. Патканьяна 112. 11 Beladsori. 210. 12 Тизенгаузен As 1065.
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ника Рауха. Подтверждением такого толкования имени ^  служит то 

обстоятельство, что то же самое ^  встречается на седжестанскпх дир- 

гемах 172— 175 гг. Ибн ал Асир1 говорит, что в 175 г. правителем Сед- 
жестана был именно Осман б. Умара. Табари упоминает об этом Осман б. 
Умара б.Хурейме только один раз, под 145 г .2, в каковом году Осман на
ходился при дворе Мансура. Если предположить, что Осману в 145 г. было 
лет 25, то для времени 165— 175, когда он был наместником Армении, а 
затем Седжестана, выходит, что ему было лет 45— 55, т. е. самый подхо
дящий возраст для назначения на такие сравнительно высокие должности.

Дату смерти этого Османа б. Умары б. Хурейма можно тоже устано
вить довольно точно. Дело в том, что в 176 г. в Дамаске вспыхнула междо
усобная война между Кейситамп и Кельбитамп. Поводом к этой междо
усобной войне было, по Ибн ал Асиру, то обстоятельство, что в Седжестане 
наместник Рашида убил не называемого Ибн ал Асиром по имени брата стояв
шего во главе сирийских Кейситов Абу л Хейзама Амир б. Умара б. Ху
рейма3. Из истории Хамзы Испаханп4 мы знаем, что в 175 г. хорасанским 
наместником был ГптрпФ б. Ата, а  его заместителем был Дауд б. Язид. 
Ибн ал Асир* рассказывает, что в 175 г. в Хорасане произошло восстание

харпджпта Хусейна ((̂ ) ,  который хотел овладеть Бушеиджем, Бад- 
гисом и Гератом. Для подавления этого восстания сначала был послан 
седжестанский наместник Осман б. Умара, а, когда Осман потерпел пора
жение, был послан Дауд б. Язид.

В Седжестапе предшественнпком Дауда был, значит, Осман б. Умара 
б. Хурейм. О Дауде мы знаем, что он был Мухаллебитом т. е. Кельбнтом, 
следовательно, природным врагом Кейснта Ибн Хурейма. А нз этого видно, 
что междоусобная война в Сирии была вызвана именно убийством нашего 
Османа б. Умары б. Хурейма, брата Амира б. Умары б. Хурейма, которое, 
следовательно, произошло в 175 или в 176 г.

ХалпФ Махди умер 22 Мухаррема 169 г.* Эта дата как пельзя 
лучше согласуется с показанием Гевонда, что Махди умер вскоре по прибы
тии в Армению Р ау х а7. Тот Факт) что Осман б. Умара на монетах пазваи 
по деду а пе по отцу o jlf  конечно, не является помехой для

такого толкования, так как такое упоминание имени деда вместо имени отца 
у мусульман встречается, как известно, весьма часто.8

1 VI 84. * III 281. 3 fnP*" Crt Sjl** Ibn el Athir VI86.
4 Ed. Gottwald 223. 5 * VI 84. « Tabari III 626.
7 M arquart, Osteur. StreifzQgc 451.
* j^ - l (Jacut VI, Register der Peraonen-Namcn, IV).



— т  —

Несколько иные сведения дают армянские источники St. M a r t in ‘a и 
P e te r m a n n ’a : 1 Бекпр (sic) правил не 1 год, а  около 10 лет, с 769 по 
778 г. (152— 162), после.него крайне жестокий Хасан, который в 780 г. 
был изгнан Мушегом Мамиконьяном. После этого армянские князья отстаи
вали свою независимость в продолжение 5 или 6 лет, до 786 г. (169— 170), 
когда наместником был назначен Язид б. Мазъяд, который снова покорил 
всю страну. Приведенные выше нумизматические данные показывают, что 
эта версия с хронологической стороны совершенно неправильна. Несомненно 
также, что восстание против Хасана произошло не позже 158 (775) г. и, 
следовательно, если смутное время п продолжалось до назначения Язида 
б. Мазъяда, то оно длилось не 5— 6 лет, а  около 12 лет.

Выше я указал на то, что G lia z a r ia n  принял Абдаллаха б. Мухам
меда, о котором неоднократно говорит Табарп в связи с событиями, проис
ходившими в 1 30-х годах в Армении и Джез]гре, за особое лицо, отличной 
от халифа, в то время, как под этим именем следует в данных случаях ра
зуметь самого халифа Мансура. То же самое имя встречается, однако, и на 
одном Фельсе, чеканенном в 154 г. в Дебиле и находящемся в Эрмитаже2. 
Здесь в поле реверса следующая надпись: ^  | 4J)I j* c  | L“
J j c .  Если бы здесь тоже имелся в виду Мансур, в то время уже бывший 
халифом, то он обязательно был бы назван 3. Так как этого
титула на данном Фельсе нет, то приходится полагать, что этот Абд&мах 
б. Мухаммед, о котором другие источники не упоминают, действительно, 
не тожествен с халифом Мансуром. Этот Абдаллах б. Мухаммед был, ве
роятно, правителем Дебпля, главного города Армении, во время губерна
торства Хасана б. Кахтабы.

Таким образом, для первых трех Аббаспдов мы получим следующий 
список армянских наместников:

132 г. ^  Мухаммед б. Сул. (G lia z a r ia n  А'й 22).
jjoud) jmiia. уА Абу ДжаФар Мансур (Gh. № 19, 20).

133 г. {j ! £ L» Салих б. Субейх ал Кинди (Gh.

№. 21).

134— 135 г. j * J  j j J j Язид б. Усейд ас Сулемн.
136 г. i J a i  -j> Хасан б. Кахтаба.
? — 148 г. ^ J L J J  j * J  J j J j Язид б. Усейд ас Сулемп (Gh.

№ 23).
149— 152 г. o U L ( ? )  Сулейман (?) или тот же Язид б. Усейд.

1 St. Martin I 342, 417. Petermann 6—7.
3 См. напр. Тизенгаузен As 655, 710.

* Тнзепгаузен № 837, Марков 18 № 132.
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152— 153 г. y L u J j JL«) qj J&> Беккар б. Муслим ал Укейли (Gli. 
’ № 24).

154— 158 г. ушЛ  Хасан б. Кахтаба (Gh. № 25).
158 г. ^ U i j  Вадпх ал Аббасн (Gh. №. 26
159— 163 г. j j J uJ I  j*>~l J j J j Язид б. Усейд ас Сулеми.
163 г. j~ ij l  Харун ар Рашид (Gh. № 29).
165 (?)— 168 г. v p  ojLc у* j jL ic  Осман б. Умара б. Хурейм

'(G h . № 27).
169 г. Ц> g jj  Раух б. Хатим ал Мухаллеби (Gh.

№ 28).

Первым наместником Армении при Раш иде1 Якуби называет Хузейму 
б. Хазима ат Темими2. О нем же упоминает и Белазори3. У Гевонда он 
назван Хазмом4 и говорится, что его назначил на эту должность халиф 
Хади. Монетные данные подтверждают это последнее показание Гевопда: 
имя i f  j i  до сих пор встречалось только на Харунийских монетах
169 и 170 гг., на которых Рашид упоминается в качестве сына эмира 
правоверных5 *. Согласно Якуби он оставался в стране год и 2 месяца.

Преемником Хузеймы Якуби называет Юсуфа б. Рашида ас Сулеми 
o - U )  j l f j  U  ту**; Белазори и Табари о нем не упоминают. Далее сле
дует Язид б. Мазъяд б. Заида аш Ш ейбапи7. Н а монетах имя Язпда до сих 
нор Ьстречалось в 1 6 9 п 1 7 0  гг.8 * Вероятно, он уже при своих предшествен
никах играл известную роль в Армении./По словам Табари,10 * * Я зн д в 1 7 2 г . 
был смещен11 и на его место назначен брат халнФа Убейдаллах б. Махди и . 
У Белазори13 преемником Язида тоже назван Убейдаллах б. Махди. Якуби же 
не уномипает о нем вовсе. У армянских историков говорится, что этот брат 
Рашида был правителем Армении с 788 до 798 г . 14 — 172— 182 гг. Ге- 
вонд15 говорит об этом Овбедле как о «сопернике Рашида»; это соперничество 
принудило Рашида уступить Овбедле Атрпатакаи, Армению, Грузию п Аг-

1 Ghazarian № 30. 2 II 515. 3 Белазори 210.
4 Пер. Патканьяна 112. См. Ghazarian 40 прим., Marquart, 1 с. 463.
5 Тизенгаузен № 1089, 1088, Brit. Mus. I JMs 133, Dorn, Inventaire 16 № 171.
c Ghazarian № 31. 7 Ghazarian 32, Jaqubi II 51G, Beladori 210.
8 Харуния 169 г. — Тизенгаузен Кг 1090; 170 г. — Brit. Mus I iVs 140.
0 По армянским источникам (Peterm. 6—7) он был назпачен в 786 г. (=  169—170 г.).

10 III 607. 11 Также Ibn Challikan № 830 (ed. W ustenfeld).
12 Ghazarian JV* 33. 13 Белазори 210.
14 Примечание. Патканьяна к. его переводу Гевонда 1G4 № 233. По St. hi art in I 342—

343, Убейдаллах правил с 788 по 803 г. и преемником его бЬгл Хузсймй б. Хазим. Однако, на
стр. 417 показаны те же года, что у Патканьяна. Язид б. Маз ъяд назван здесь предшественни
ком Убейдаллаха, правившим с 786 до 788 г.

15 Персв. Патканьяна 115.
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вапню», при чем этот Овбедла пользовался правом сам назначать правите
лей. Сперва он назначил правителем Езида, сына Мздея ( =  JiJ*  J j J j) ,1 
затем Абдалкебира и, после него, Сулеймана, «злобнейшего и коварней
шего из всех»*. Судя по монетным данным, Убейдаллах тоже занимал бо
лее самостоятельное положение в Армении, чем остальные наместники этого 
времепи. В то время, как имена прочих правителей чеканились то сверху, 
то снизу, возле центральной легенды, содержащей имя халиФа Рашида, на 
монетах Убейдаллаха Рашид не упоминается вовсе, а имя Убейдаллаха на
ходится в самой центральной легенде: \ ** I L* | «Ц|1

q * | Известные нам диргемы с именем Убейдаллаха от
носятся к 1 7 2 3 4 и 174 г г /  Очевидно, этот Убейдаллах занимал совершенно 
особенное положение. Может быть, поэтому о нем и не упоминает Якуби, 
который преемником Язнда называет Абдалкебпра б. Абдалхамида ал Адавн 
j j j j j J ) 6. Показашш армянских историков о большей продолжительности 
правления Убейдаллаха не заслуживают доверия. В 179 г. Убейдаллах был 
уже назначен наместником Египта*. Абдалкебир пробыл в должности намест 
ника Армении только четыре месяца7, затем на его место был назначен 
Фадл б.Яхья ал Бармеки*. Это назначение, по показанию Табари,9 произо
шло в 176 г. Однако, в виду того, что имя Фадла, повидимому, находится 
па одной армянской монете 175 г .10 *, то, пожалуй, правильнее будет считать 
датой пазначешш 175 г.

Ни один из арабских историков не упоминает о тиранне Сулеймане, о 
котором говорит Гевонд. Может быть, указание на этого Сулеймана мы 
имеем в букве ^  находящейся над центральной легендой диргема Убейдал
лаха, битого в 174 г. в Армшпш11.

В 177 г. Фадл был назначен наместником Хорасана12. Табари гово
рит, что Хорасан, Седжестаи и Рей в этом году были прибавлены к обла-

I См также Peterm^nn L с. 7. 2 См. Гевонд, перев. Патканьяна 116.
3 Ahmed Ziya Л® 420, который вместо AJJ1 читает <*JJ\
4 Nutzel I Jvi 060, Марков 27 № 37В. 5 Gliazarian № 34.
e Kindi, ed. Rhuvon Guest 137. 7 Jaqubi 1Г 616. 8 Ghazarian № 35*
я III 612, Ibn el Atliir YI 85.

10 Тизенгаузен JVs 1197, Stickel, Handbuch I 97 № CXIf, tab.
II Марков 27 № 378, внизу непонятное может быть, Ибп Доке Лзвонда (115)

Или Ибндолк Асохыка (Ghazarian 57)V Нигде не упоминается об Ибрахиме и Джерире, имена 
которых находятся па Харунийских диргемах 170 г. (Тизонг. № 1099), и о Насре б. ад 
Джахме £?* у **> имя которого встречается на диргемах, чеканенных в Арминии в 174
(X iltzel I № 960) и 177 гг. (Blau, Nachlese NZ YI—YII 13 № 16. К сожалению Blau не дает 
центральной легенды Rev.). Неизвестно также, кому принадлежало имя «aJJl или

на диргемс 178 г. (Тнзенг. Лй 1243). Что это, по всей вероятности, не Убейдаллах б. 
Махди, видно по типу монеты.

12 Tabari Ш 629.
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стям, которыми он владел уже раньше, а это были следующие области: 
Джибал, Табаристан, Дунбавенд, Кумис, Армения и Азербейджап * *. В 178 г. 
Фадл отправился в Хорасан2. Якубп8 рассказывает еще о неудачном по
ходе на крепость Хамзин ( ^ _>*■), после которого Фадл покинул Армению, 
оставив своим заместителем Омара б. Эйюба ал Кпнани. Потом он, по сло
вам Якуби, из Ирака прислал в Армению в качестве сборщика податей Абу 
Саббаха, а  в качестве военного начальника Саида б. Мухаммеда ал Харранп 
ал Лехеби. Но жители Бердаы напали на Абу Саббаха и убили его. Нача
лись беспорядки, восстал Абу Муслим аш Ш ари. Тогда Фадл назначил на
местником Армении Халида б. Язида б. Усейда ас Сулемп и отправил туда 
Абдалмелика б. Халифу ал Хараши с 5000 войска. Но войско это было 
разбито аш Шарнем. После этого Рашид назначил наместником Аббаса б. 
Джерира б. Язида б. Джерира б. Абдаллаха ал Беджели, а для войны 
с Ш арлем— Ма'даиа ал Химси с 6000  войска. Но и этот полко
водец потерпел поражепие и был убит. Тогда Рашид послал Яхъю ал Ха
раши во главе 12000 войска и Язида б. Мазъяда с 10000 войском. 
В Азербейджане к этому времени поднялся Мухальхиль ат Темимп. Против 
него выступил Яхъя ал Хараши, в то время, как Язид пошел на Ш арля. 
Оба полководца имели полный успех. После усмирения Азербейджана Яхъя 
соедшшлся с Язидом. В это время аш Ш ари умер4. Его преемника, С а й т а  
б. Мусу ал Бейлекани Яхъя взял в плен и отправил в Багдад.

После усмирения Армении Рашид назначил наместпиком этой области 
Мусу б. Ису ал Хашими, который пробыл в Армении год. При нем опять 
начались беспорядки. Следующий наместник, Яхъя ал Хараши опять вос
становил порядок в стране.

Из этого рассказа Якуби видно, что следующим назначенным халпФом 
наместником Армении после Фадла был Аббас б. Джерир5. Остальные лица: 
Омар б. Эйюб, Абу Саббах, Саид б. Мухаммед и Халид б. Язид, находились 
в подчинении у Фадла. О них G h a z a r ia n  в своем списке и не упоминает,

1 Tabari III 612. * Tabari П1 631. 3 II 516.
• 4 Так как Фадл покинул Армению, вероятно, в 177—178 г., а Муса б. Иса уже в 178 Г.
был наместником, то для восстания Лбу Муслима получается 177—178 г. Па стр. 495—496 
тот же Якуби говорит о восстании другого ага Шарил, Велнда б. Тарифа, вспыхнувшем 
В Месопотамии, по его словам, в 179 г., по Табари (1П 631) уже в 178 г. Для усмирения этого 
восстания тоже были посланы один за другим два полководца, которые ничего не сумели 
сделать: Муса б. Хазим ат Тсмими и Муаммир б. Иса ал Абди; второй поплатился даже 
жизнью. Наконец, был послан Язид б. Мазъяд аш Шейбани, который убил аш Шарля в lJa* 
мадане 179 г. (Ibn Challikan № 794, 830, Ibn el Atliir YI 98, Tabari III G38, Weil II 147). 
Сходство несомненно и, не будь различия в именах воевавших с двумя Шарлями полководцев, 
можно было бы подумать, что здесь речь идет об одном и том же восстании, вспыхнувшем 
в Джезире и перекинувшемся и в Армению.

Г| Ghazarian ЛТ* 37.
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но вставляет еще некоего Сапда б. Салима ал Бахили ^JL ^  J-*-.)1.
Этого Саида он, очевидно, перенял от Белазорн, у которого преемник 
Фадла действительно так называется2, но G h a z a r ia n  упустил из виду, что 
про Саида упоминает и,Якуби, но позднее. Очевидно, данное место у G h a- 
z a r i a n ’a следует исправить и преемником Фадла считать не Саида, а  упо
мянутого у Якуби Аббаса.

Следующим после Аббаса наместником Якуби называет Мусу б. Ису 
ал Хашими3. Имя этого Мусы находится на одном арранском Фельсе 178 г .4 
Так каж оп пробыл в стране год5, то для наместничества следующего губер
натора, Яхъи ал-Харапш®, мы получим 179 г. Этот же самый год значится 
и на одном армянском диргеме Киевского клада с именем Яхъи. Так как па 
•ьельсе, чеканенном в ал-Бабе в 178 г . 7, тоже имеется имя Яхъя, то воз
можно, что, Яхъя начал править Арменией уже в 178 г. Однако, одинаково 
возможно, что эта монета чеканена еще в то время,' когда Яхъя, не 
будучи еще наместником Армении, находился на северной окраине для 
военных действий против аш-Ш ария. С этой датировкой вполне согла
суется сообщение Киндия о назначении Мусы б. Исы в 179 г. наместником 
Египта,® п Ибн-ал-Аспра9 о том, что в 180 г. Яхъя ал-Хараши был назна
чен наместником Мосуля. Преемником Яхъи в Армешш, по словам Якуби, 
был Ахмед б. Язпд б. Усейд ас-Сулеми10. Н а армянском диргеме 180 г. из 
Киевского клада никакого наместника не названо. Подобные диргемы —  
этого же самого типа и без имени наместипка— до сих нор были отмечены 
для 179 и 181 г г .11 Вероятно, эти диргемы чеканены именно этим Ахмедом, 
хотя из слов Якуби12 трудно заключить, чтобы этот Ахмед продержался 
в стране так долго.

Преемником Ахмеда Якуби называет Саида б. Сельма б. Кутейбу ал- 
Бахили, который в 180 г. был наместником Д ж езнры13. По показанию Та
бари14, он состоял наместником Армении в 182 г. G h a z a r ia n  в данном 
месте о нем не упоминает, но это, очевидно, неправильно, так как это имя 
—_______________ £_

1 Ghazarian № 36.
2 Список Белазори вообще очепь краток. У пего после Bayia б. Хатима Следует сей

час же Хузсйма б. Хазнм, затем Язид б. Мазъяд аш Шейбанн, затем Убсйдадлах б. Махди, 
затем Фадл б. Яхъя, затем Саид б. Сельм, затем Мухаммед б* Язид б. Мазъяд. В общем по
рядок паместников тот же, как у Якуби. по с большими пропусками.

3 Jaqubi II 517, Ghazarian № 38. 4 Тизенгаузен As 1255. 6 Jaqubi II 51?.
0 Ghazarian As 39. 2 Тизенгаузен As 1254, Nutzel I As 2177. e Kindi 137.
6 VI 105. i0 Jaqnbi II 617, Ghazarian As 40. 11 Тизенгаузей As 1262, 1307*

Jaqubl II 5171 Ал ^

?*** O^0 J 4* ' СУ0 Cr*
1 (̂ 5* Â U> Vft <iU M \^Лэ*а

13 Tabari III 645*! * “  Tabari III 647.
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встречается и на монетах этого времени— на диргемах 181 и 182 г г .1 
Далее у Якуби следуют Наср. б. Хабиб ал-Мухаллеби2 п Али б. Иса б. 
М ахан3, о правлении которых прочие историки не упоминают вовсе. Только 
Табари говорит о прибытии Али б. Исы из Хорасана к Рашиду в 183 г . 4 
В 183 г. наместником Армении и Азербейджана был назначен Язид б. 
Маз'ьяд аш-Ш ейбани5 6, который оставался в этой должности вплоть до своей 
смерти, последовавшей в 185 г.® Имя его встречалось до сих пор на ар- 
ранских диргемах 183 7 и 184 г г .8 * В Киевском кладе находился армянский 
диргем 185 г. с этим именем. Преемником его Якуби* называет Хузейму 
б. Хазима, которого отсюда перенял в свой список и G h a z a r i a n 10 * *. Но это, 
очевидно, неправильно. Табари11 говорит совершенно положительно, что 
в 185 г. вместо умершего Язида б. Мазъяда наместником Армении был на
значен сын его Асад б. Язид. То же самое показывают и монетные данные. 
Имя J iJ i (jt встречается впервые на арранском диргеме 184 г . 1г и на 
арранском Фельсе того же года13— очевидно, он уже при отце занимал не
который административный пост в стране. Затем это имя встречается на 
армянских и арранских диргемах 185 и 186 г г .14 и на арранском Фельсе 
185 г . 16 Асаду наследовал в должности наместника тоже еще не Хузейма 
б. Хазим, а  брат Асада, упомянутый у G h a z a r ia n ’a между Ахмед б.Язи- 
дом и Наср б. Хабибом под № 41, Мухаммед б. Язид б. Мазъяд. Из араб
ских авторов об этом Мухаммеде упоминают только Белазори16 и Ибн-Хал- 
ликан17. Его имя встречается довольно часто на нумизматических памятниках 
данного времени: на армянских и арранских диргемах 186 и 187 г г .18 и 
на арранском Фельсе 186 г . 19

После этого Мухаммеда в должности армянского наместника следует 
Хузейма б. Хазим20. Табари упоминает об этом Хузейме в качестве армян
ского наместника под 189 г . 21 Имя его встречается на армянских и арран
ских диргемах начиная с 187 г. и кончая 191 г . 22 (также на дебиЛьском

1 181 г.—Lavoix I Лг 776, Codrington, Some rare oriental coins, Num. Chron. 4 вег. II 270;
182 r. — Тизенгаузен № 1382.

2 Jaqubi II 618, Ghazarian Л» 42. 3 Ghazarian Л* 43. * П1 648—649.
5 Ghazarian A: 44, Tabari C l 648, Ibn Cballikan, ed. W(1stenfold № 830, Jaqubi II 618.
6 Tabari Ш 650. 2 Nfltzel I 954. 8 Тизенгаузен № 1362. 3 П 619.

Также армянские источники Fetermaon’a. 10 Ghazarian № 45. 11 III 650.
12 Тизенгаузен № 1361. 13 Тизенгаузен № 1370. Тизенгаузен № 1388, 1389,

1405,1407. 15 Тизенгаузен As 1390.' 13 Белазори 210. 17 Ed. Witstenfeld № 830.
13 Тизенгаузен As 1406, 1424, Nfltzel I As 956, Тизенгаузен № 1422.
id Zambaur, Contributions A: 60, Nfltzel I As 2171, 2172. В коллекции БеЛьямипова-

Зернова находится дебидьский ®ельо (18)7 г. с именем Мухаммед б. Язид.
20 Jaqubi П 519, Ghazarian As 46. 21 ill 705.
22 Арран 187—191 г. (Тизенгаузен № 1423, 1439, 1458, 1484, 1499), Арминия 188*—191 г.

(Тизенгаузен К  1440, 1461, 1482, 2816).
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Фельсе 187 г . ) 1. Относительно продолжительности этого правления пока
зания историков очень резко расходятся. Так, Якуби говорит, что Хузейма 
правил Арменией меньше года, a St. M a r t in , который следует показаниям 
армянских историков, заявляет, что Хузейма был наместником в продол
жение 15 лет, до 818 (203) г . 2 Нумизматические памятники показывают, 
что правление Хузеймы продолжалось 4 — 5 л., с 1 8 7 — 191 г.

Дальше у Якуби следует Сулейман б. Язид б. ал-Асамм *, дряхлый 
старик. Н а одном арранском диргеме 192 г. находится имя (* jd L 4,
очевидно, это— тот же <̂>У1 J j J j о котором упоминает Якуби.

Тизенгаузен читал это имя ^  (̂ r J -  и высказал предположего1е, что
этот Сулейман б. ал-Адаб— тот же Сулейман, о котором говорит Гевонд5 6. 
По времени, однако, лучше подходит Сулейман, упомянутый у Якуби, так 
как Сулейман Гевонда был назначен на эту должность еще Убейдаллахом 
б. Махди. Представляется невероятны»!, ‘чтобы эти два Сулеймана, т. е. 
упомянутые у Гевонда и у Якуби, были тожественны, так как характери
стика их у обоих авторов слишком различна *. Первым прочел имя отца как 

и  F ra h n 7. При «filius el Aszabbi» он поставил вопросительный знак. 
От него переняли это чтение N e s s e lm a n n ,8 P e t e r m a n n 9 и Тизенгаузен10 *. 
N iitzel11 не решился читать это имя так, и, скопировав куфические буквы 
надписи, поставил чтение F r a h n ’a рядом, с вопросительным знаком. D o r n 12 
вместо загадочного слова поставил три точки. М а р к о в 13 и Ш е р ц л ь 14 ника
кого чтения не дают. Н а Эрмитажном экземпляре последняя буква явно 
закруглена, так что чтение ^  не подлежит сомнению. Н а изображе

нии Берлинского обломка в каталоге N i i tz e l ’a 15 тоже чтение мне 

. кажется, правильнее прежнего чтения А в виду этого не подлежит
сомнению, что Сулейман монет и Сулейман Якуби —  одно и то же лицо.

Дальше у Якуби следуют: Аббас б. ЗоФар ал-Хилали16, и, последний 
наместник при Рашиде —  Мухаммед б. Зухейр б. ал-Мусайиб ад-Дабби17. 
Прочие историки о них не упоминает вовсе. И»ш Аббас б. ЗоФар встречается 
на арранском диргеме' 193 г . 18 п на арранском Фельсе 197 г . 19 Если эта

1 Марков 914 № 620а. 2 St. Martin I 343, на стр. 417 даже 20 лет: 798—818, Также
Petermann 1. с. 7. 3 Ghazarian № 46. 4 Тизенгаузен № 1622. 5 Пер. Паткапьяна 115.% ш

6 Jaqubi II 519: liuJLp UtlIo ^  <J>52
Ц Ш и а ) y ju b O j  (?  U L w ftno)

7 Receneio 1** № 246. 8 Die orientalischen Mtinzen in K6nigsberg 56 № 193. 9 Ц. c. 15.
10 Тизенгаузен № 1522. 11 Niitzel I № 958. 12 Dorn, Inventaire 30 № 371.
13 Марков 34 № 574. 14 Шерцль № 6088. 15 Taf. IY № 958.
16 Jaqubi П 519, Ghazarian № 47. 17 Ghazarian № 48. 18 Тизенгаузен № 1549.
19 Zambaur, Contributions 30 № 64.
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последняя дата прочтена правильно, то приходится полагать, что Аббас был 
наместником два раза. Эйюб б. Сулейман, имя которого встречается на дир- 
гемах 192 и 193 г г . ,1 п Яхъя б. ЗоФар, имя которого находится на армян
ском диргеме 193 г . ,2 нигде, кроме мопет, пе уцомппаются.

Вообще, на монетах этого времеии весьма часто попадаются такие 
пмепа, которые легко можно было бы объяснить родственными связями 
пх носителей с наместниками данных областей. Так, известны два сына 
Язида б. Мазъяда: Асад и Мухаммед, имена которых, как мы видели, 
чеканились на монетах. Н а некоторых диргемах 189 г. с именем Ху- 
зейма б. Хазим, битых в Арминии и Арране, упоминается еще некий Бишр 
б. Хузейма3. Точно также во время губернаторства Сулеймана б. Асамма 
и Аббаса б. ЗоФара на некоторых армянских монетах выписывались имена 
Эйюб б. Сулейман и Яхъя б. ЗоФар.

Н а диргемах 190 и 191 гг., битых в Арминии, наряду с именем Ху- 
зеймы б. Хазима встречается еще имя Исмаил б. Ибрахим4. L a n e  P oo le*  
предлагает на армянском диргеме 191 г., вместо ^»j)\ ^  читать
^JL ^ j ju*«. В самом описании монет L a n e  P o o le  не решился дать какого бы 
то ни было чтения, а ограничился скоппрованием тех знаков, которые он 
видел на своем экземпляре: 0L-j о **Л. В экземпляре данного каталога, при
надлежащем Азиатскому Музею, рукою Тизенгаузена сбоку приписано ^ЦЛ 

jL t  ^ j ?  Имя J до сих пор встречалось на диргемах 190* и

191 гГ .7 Н а изображении такого диргема у Tornberg’a имя I ^  
совершенно ясно. Н а каирском диргеме, очевидно, находится печто другое. 
Rogers8 читал Нечто вроде предложенного Тизенгаузеном имени

) находится у края аверса между колечками на одном диргеме 190г.,

битом в Арминии, с именем
V

на реверсе, и находящемся в Берлине ’.

Сочетание букв, которое дает Lane Poole, по моему, лучше читать ^ Л  

I»Luj £j>. Правда, на изображении у Niitzel’a имени никак прочесть 

нельзя, но там нет и jiut, а  только Некий |»L*> ^Ц Л  упоми
нается у Табари10 в рассказе о преследовании Мервана П  Абдаллахом 
б. Али, как лицо,’ участвовавшее прп взятии Дамаска. В том же рас-

1 Арминия 192 г., Аррап 193 г. (Тизенгаузеп К* 1513 и 2819). 2 Тизспгаузеп № 1543.
-3 Тизенгаузен As 1461, 1458 см. S. de Sacy, Anthologie gramm. 392.
4 Тизенгаузен № 1482, 2816. 5 * 7 Lane Poole, Khedivial Library As 441 note.
6 Fr&lin, Мвсг. см Тизенгаузеп № 1482, Tornberg, Symbolae III 10 As 16 tab. II, Bartho-

lomaei, 4-me lettre к Soret 42 As 8 (Revue beige de numism. 4 вег. II).
7 Тизепгаузен № 2816, Bartbolomaei 1. c. As 9, Ntitzel I As 964.
8 Catalogue (Num. Chron. 3 ser. I ll 242 As 321). 9 Ntitzel I № 963, Taf. IY.

1» HI 48.
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сказе упоминается и о некоем i r  j i  ^  j Lj, вместе с Хишамом б.
Амром ат-Таглеби, правившем в 132 г. Мосулем *. Имя i r j i  ^  встре
чается на диргемах 189 г., чеканенных в Арране и Армянин*. Промежуток 
в 60 лет между первым выступлением и упоминанием па монетах, конечно, 
чрезвычайно велик, по в виду того, что оба эти имени, и особенно сочета
ния имен, весьма редки, мне все-таки кажется не совсем лишенным возмож
ности, что упоминаемые у Табари лица те же, что упомнпаемые на моне
тах. Рядом с Хейсем б. Бессамом Табари упоминает о некоем военачаль
нике Бессаме б. Ибрахиме. Если этот последний— отец Хейсема, то вполне 
возможно, что сам Хейсем в 132 г. был еще очень молод.

Диргем с именем JjJ j j u J  на реверсе чеканен не в 192 г., како
вой год у F r a h n ’a 3 помечен вопросительным знаком, а  в 195 г. Его, ве
роятно, следует объяснить употреблением старого штемпеля. Итак, предла
гаемый мною список наместников Армении при Рашиде следующий:

169— 170 г. I» i f j i  Хузейма б. Хазим ат Темимп

(G haz. №. 30).

170 г. j jJLU) jA ) j  Qi c Юсуф б Рашид ас Сулеми (G haz. № 31). 
171— 172 гг. j L ^ J J  i j l j  j !  jjJ* J jJ j Язид б. Мазъяд б. 

Заида аш Шейбани (G haz. №я 32).

172 г. I) j^ c  Абдалкебир
б. Абдалхамнд ал Адави (G haz. 
№  3 4 )

173 г. j jL J L ?  Сулейман?

в подчинении у

Убейдаллах б. 
Махди (Ghaz. 
№. 33).

175 г. и& к!) {̂>£т J-kiJ) Фадл б. Яхъя ал Бармекп (G haz. № 35). 
177 г. j L & J  Омар б.

Эйюб ал Кннани

I Ш Л  J » )  Л -  I Абу Саббах 

, ( v -Д* ^  (ji
Саид б. Мухаммед ал 
Харранн

в подчинении у 

и**- Cf
Фадл б. Яхъя ал Бармекп

Халид б. Язид б. Усейд 
ас Сулеми

178 г. JjJ j ^  qj ^ L J I  Аббас б. Джерир ал Беджели 
’ ’ (G haz. № 37).

» III 47. 2 Тизенгаузен № 1458—1461. 3 Receneio 1** № 244.
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178 г. ^ I f j j  y i  Муса б. Иса ая Хашими (G haz. № 38).

179 г. и ^ . Яхъя ал Хараши (G haz. №. 39).

179— 181 г. ^JLU l j * J  J j J j y i  jla-1 Ахмед б. Язид б. Усейд ас 
Сулеми (G haz. № 40).

181— 182 г. J * U )  |JL у» j-A - Саид б. Сельм б. Кутейба

ал Бахили (G haz. № 36).
182 (?) г. и * Л  y i _гей Наср б. Хабиб ал Мухаллеби

(G haz. №. 42).
183 г. j U L  y j у> ^  Али б. Иса б. Махай (G haz. №. 43).

183—  185 г. J ij*  y i J*Ji Язид б. Мазъяд аш Шейбани
(G haz. №. 44),

184—  186 г. J jJ* y i  J j J j y i  j u l  Асад б. Язид б. Мазъяд.

186—  187 г. J j J *  y i J->ji y i  Мухаммед б. Язид б. Мазъяд
(G haz. № 41).

187—  191 г. f j b  y i  i r j i  Хузейма б. Хазим ат Темими
(G haz. № 45).

192 г. y i  j b j j  y i  j jU JL  Сулейман б. Язид б. ал
Асамм ал Амири (G haz. №. 46).

193 г. ,j^LyJI j i j  y i  ^ L d l  Аббас б. ЗоФар ал Хилалн (G haz. №. 47).
193 г. ijia JJ уз jiS>j y i  Мухаммед б. Зухейр ад Дабби

(G haz. №s 48).

Р. Р. Фасмер.




